•	 dell’esclusione del contributo di TotalErg per le ragioni sopra esposte.

Pertanto, al fine di facilitare la comprensione dell’andamento nei due periodi e in considerazione del nuovo assetto

strategico e industriale del Gruppo, si è proceduto a modificare i dati comparativi 2014 per tenere conto del cambia-

mento di perimetro sopradescritto, permettendo quindi il confronto dei risultati a perimetro costante. In particolare

si è proceduto a modificare i valori economici  dell’anno 2014, anche su base trimestrale,  escludendo il contributo

di ISAB Energy e ISAB Energy Services, ERG Oil Sicilia ed ERG Supply & Trading. Si precisa che i risultati della joint

venture TotalErg continuano ad essere consolidati con il metodo del patrimonio netto ed esposti alla riga “Proventi

(oneri) da partecipazioni netti”.

Per maggiori dettagli sulle modiche effettuate si rimanda alle note “Riconciliazione valori adjusted proforma 2014”.

Esclusione contributo anno 2014 di:

(Milioni di Euro)

Anno 2014 ERG Oil
Sicilia

isab Energy
e isab
Energy

Services

ERG Supply
& Trading TotalErg Inter-

company
Anno 2014
proforma

Ricavi della gestione caratteristica
Eolico 349 – – – – 349
Termoelettrico 1.164 – (299) – (185) 679
Downstream integrato 3.098 (124) – (2.974) – –
Corporate 30 – – – (9) 21
Ricavi infrasettori (291) – – – 263 (28)
Ricavi della gestione caratteristica 4.350 (124) (299) – (2.974) 68 1.021
Margine operativo lordo
Eolico 267 – – – – 267
Termoelettrico 204 – (104) – – 100
Downstream integrato 44 (5) – 8 (47) –
Corporate (24) – – – – (24)
Margine operativo lordo a valori correnti
adjusted 491 (5) (104) 8 (47) 343

Risultato netto 73 1 (109) 19 (16)
di cui Risultato netto di Gruppo 48 1 (87) 19 (19)
di cui Risultato netto di azioni di terzi 25 – (22) – 3

Risultato netto di Gruppo a valori correnti 79 (1) (27) 12 60
Net debt
Indebitamento finanziario netto adjusted 538 (129) 409

RELAZIONE SULLA GESTIONE   note al CONSOLIDATO note al separato 13

Il Gruppo ERG ha portato a termine un fondamentale processo di trasformazione, da primario operatore petrolifero pri-

vato italiano a primario operatore indipendente nella produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, differenziato tra

Fonti Non Programmabili (eolica) e Fonti Programmabili (termoelettrica e idroelettrica), nonché in termini di presenza

geografica (con una crescente presenza nel mercato eolico estero, in particolare in Francia e Germania).

Oggi nel mercato eolico il Gruppo ha la leadership in Italia e un posizionamento di primo piano in Europa; inoltre è tra i